Quæsumus omnipotens DEVS, vt famulus tuus Rex noster **N** qui tua

miseratione, suscepit regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementum: quibus decenter ornatus, & vitiorum monstra deuitare, & ad te, qui via, veritas, & vita es, gloriosus valeat peruenire.

Pro serenitate.

AD te nos Domine, clamantes, exaudi, & aëris serenitatem (benignitatem) tribue supplicantibus: vt qui iuste pro peccatis nostris affligimur, misericordia tua præueniente, clementiam sentiamus.

Pro pluuia.

DEVS, in quo viuimus, mouemur, & sumus, pluuiam nobis tribue congruentem: vt præsentibus subsidiis sufficienter adiuti, sempiterna fiducialiter appetamus.

Tempore pestis vel famis.

DA nobis, quæsumus Domine, pie supplicationis effectum, & pestilentiam famemque propitius auerte: vt mortalium corda cognoscant, & te indignante talia flagella prodire, & te miserante cessare.

Pro pace.

DEVS, à quo sancta desideria, recta consilia, & iusta sunt opera: da seruis tuis illā quā mundus dare nō potest pacem, vt & corda nostra mandatis tuis dedita, & hostium sublata formidine, tēpora sint tua protectione tranquilla.

De Omnibus SS. tempore Paschali.

DA, quæsumus Domine, fidelibus populis, omnium Sanctorum tuorum semper veneratione lætari, & corū perpetua supplicatione muniri.

Alia de Omnibus SS. cunctiua.

OMnes Sancti tui, quæsumus Domine, nos vbiq̃ue adiuuent, vt dum eorum merita recolimus, patrociniã sentiamus, & pacem tuam nostris concede temporibus; & ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam, iter, actus, & voluntates nostras, & omnium famulorum tuorum, in salutis tuæ prosperitate dispone, benefactoribus nostris sempiterna bona retribue, & omnibus fidelibus defunctis requiem æternam concede. Per Dominum, &c.

Si in defectu Ecclesiarum processionem oporteret dirigi extra vicum, vel pagum, ad imaginem Crucifixi; curet imprimis Parochus, vt tales imagines sint integræ, honestæ, & si fieri potest, benedictæ. Ad quas primo debet præcedere Antiphonica cum suo Versu, & Collectis, de S. Cruce: deinde reliquæ, secundum necessitatem, vel opportunitatẽ.

Cum receditur ab Ecclesia, vel loco stationis, re-

fumi-

sumitur Litaniam, ubi ante desierat, in eodem tone. Et repetatur, donec ad aliam stationem, vel propriam Ecclesiam redeatur. Vel si placet sub simili tone, cantetur Litaniam de nomine IESV, vel B. Virgine.

In reditu & ingressu ad propriam Ecclesiam, canendum est Responsorium, vel Antiphona, de proprio Patrono eiusdem Ecclesie, & per Versum, & Collectam, per officiantem processio finienda.

DE LITANIA MINORI

Diebus Rogationum

Tribus diebus immediatis ante Festum Ascensionis Domini fiunt similes Processiones, & Litanie, ut supra in Festo S. Marci, nisi quod ultima die, hoc est Feria Quarta in ultimo regressu ad propriam Ecclesiam, ubi est consuetudo, debet decantari Sequentia, Victimæ Paschali. Interferendo Versibus patrium. Canticum. *Chrystus zmartwychwstał iest / ic.* vel Germanicè: *Christ ist erstanden / ic.* Quæ Processio & Litaniam non debet omitti, quamvis in aliquem eorum dierum inciderit festum celebre. Tempore autem pluuioso, potest in Ecclesia absolui.

IN F E S T O
ASCENSIONIS DOMINI.

Indie Ascensionis Domini Processio peragatur hoc modo: Incipit Chorus absolutè Antiphonā: **Cum Rex gloriæ Christus.** quam prosequitur stando: Et dum dicitur **Aduenisti desiderabilis.** tunc egrediatur Processio è Choro in 'cemeteryum', præcedentibus vexillis, & in solito loco subsistat Vbi finita Antiphona, Scholares ad hoc ordinati cantant **Hymnum,** **Salue festa dies:** Chorus prosequitur, **Toto venerabilis æuo qua Deus cœlos ascendit, & astra tenet.** Et statim populus subiungit: **Przez twe swiete Wniebowstapienie / rē.** Chorus cum cle-
ro subsistit, & cantat versum.

Ecce renascentis.
Namque triumphanti.
Legibus inferni.
Qui crucifixus erat.

Postquem versum, populus progrediendo reperit.
Przez twe swiete Wniebowstapienie / rē.

Intrando Ecclesiam canitur Responsorium: **Ite in orbem.** Deinde fit statio in medio Ecclesiæ, vbi Prælati officians incipit hoc versus.

○ Ramus Domine conditor inclyte.
Chor: Deuotos famulos respice,

protege: ne nos liuor edax dæmonis
obruat, demergat vel in inferos.

Officians. Vt cum flammiuma nu-
be reuerteris, **Chorus.** Occulta homi-
nū pandere iudicans, ne des supplicia
horrida noxiis, sed iustis bona præmia.

Officians. Præsta hoc genitor opti-
me maxime. **Chorus.** Hoc tu nate Dei
& bone Spirit^o, Regnans perpetuò ful-
gida Trinitas, Per cuncta pie sæcula. A.

*Intrando Chorum, hæc Antiphona tribus vicibus
per Presbiteros cantatur:*

Ascendo ad Patrē meū, & Patrē ve-
strum. **Chorus.** Deum meum & De-
um vestrum, Alleluia.

*Post decantatos in statione versus Hymni, per ce-
lebrantem dicitur versus cum oratione.*

Vers. Ascendens Christus in altum,
Alleluia.

Resp. Captiuā duxit captiuitatē, Allel.

Oremus.

DEVS, cuius Filius in alta cœlorû potenter ascendens, captiuitatem nostram sua duxit virtute captiuam. tribue quæsumus, vt dona, quæ suis participibus contulit, largiatur & nobis IESVS Christus Dominus noster. Qui tecum viuit & regnat in vnitate Spiritus sancti, &c.

In Parochialibus Ecclesiis hic mos obseruatur. Sacerdos officians ad altare accedens cum ministris, si adsunt, & accipiens imaginem Saluatoris, eam cum reuerentia ter attollit, cantando Antiphonam, Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum. Chorus prosequitur: Deum meum, & Deum vestrum, alleluia. Et post singulas intonationes, crucem iterum parum demittit: quam, Antiphona finita, in altari collocat, Sacro finito ad sacristiam reuenter deferendam.

Representatio autem Ascensionis Domini, per receptionem imaginis eiusdem ad superiora, est abolenda: præsertim si post illam imago cacodamo-

nis deiiciatur, & alia superstitiosa fiant cum scandalo & tumultu.

DE VIGILIA PENTECOSTES.

Sicut totum Officium & Missa, sic aliæ ceremoniæ eiusdem diei fiant ex Missali Romano,

IN DIE SANCTO

PENTECOSTES.

Ad asperionem canitur Responsorium, Vidi aquam. cum versu & oratione, vti in principio huius libri dictum est.

Deinde ad Processionem canitur: Cum Rex gloriæ Christus. qua finita, scholares incipiunt Hymnum, Salve festa dies. Chorus prosequitur, Toto venerabilis æuo, qua Deus Spiritum misit, & astra tener. Populus progrediendo cantat: Przez twe święte Duchá zestanie/ ré. Chorus cum Clero subsistit, & cantat reliquos versus, vti supra signatū est.

Intrando Ecclesiam, canitur Responsorium: Apparuerunt Apostolis dispartitæ lingua. Deinde fit statio in medio Ecclesiæ, vbi Prælati officians, incipit hos versus Hymni:

Venicreator Spiritus, Chorus prof:

Mentes tuorum visita, imple superna gratia, quæ tu creasti pectora.

Sac. Hostem repellas longius. **Chorus.** Pacemque dones protinus, Ductore sic te præuio, Vitem^o omne noxiū

Sac. Per te sciamus da Patrem. **Chorus.** Noscamus atque Filium: Te vtriusque Spiritū, Credamus omni tempore.

Verſ. Emitte Spiritum tuum & creabuntur, alleluia.

Resp. Et renouabis faciem terræ, alleluia.

Oremus.

PRæsta, quæsumus omnipotens & misericors Deus, vt sanctus Spiritus adueniens, templum nos gloriæ suæ, dignanter inhabitando perficiat. Per Christum Dominum nostrum.

In crando chorum, canitur Antiphona:

Accipite Spiritum sanctum.

Chorus

Chorus. Quorum remiseritis peccata
remittuntur eis, Alleluia.

IN FESTO

SS. TRINITATIS

HAc die, & sequentibus Dominicis, per annum
peragatur aspersio, Processio, cum suis Respon-
soriis, vt supra de Processionibus in diebus Domi-
nicis dictum est.

IN SOLENNITATE

CORPORIS CHRISTI.

Corporis Domini solennitas, siquidem die Cœ-
næ Domini, propter lugubre tempus Passionis
Dominicæ, & alias continuatas festiuitates, cele-
brari, vt par est, non poterat: Ecclesia huic rei
assignauit commodissimè Feriam quintam, post
Festum SS. Trinitatis, cum septem aliis continuis
diebus. Per quod tempus Pastores adhortentur po-
pulum, tâ doctrinâ, quàm exemplo, ad ardentè &
continuum tanto Sacramento honorem præstan-
dum; admonente id ipsum Ecclesia, dum sic canit:
Quantum potes, tantum aude: quia maior omni lau-

de, nec laudare sufficis Proferant ergo tanquam boni patresfamilias, ex thesauris scientiæ & prudentiæ suæ, noua reformatorum adorandi rituum, multis locis Prouinciæ iam explorata: nec minùs retineant vetera patriarum consuetudinum, modo talia sint, ne contumeliam potius quàm honorem, inferant Christo in Sacramento præsentì. Admoneatur populus de quotidianis per Octauam Indulgentiis, quas consequuntur, qui intersunt horis Canonicis in Ecclesia, vel ubi eæ non decantantur, Missæ, Vesperis, & Processionib⁹, quæ circa illa quotidie fiunt.

PRidie igitur eiusdem Festi, in Missa reseruandæ sunt, & in Sacristia honorificè deponendæ, duæ maiores hostiæ consecratæ, ne fortè alteram illarum frangi contingat. Ante inchoationem verò Vesperarum adornetur Templum, eius partes, maxime verò Altare, & tabernaculum, in quo Eucharistia collocari debet. Sacerdos igitur Sacris vestibus ad Vesperas indutus, cum suis ministris, candelis, & thuribulo accensis, veniunt ad hostias repositas, easque genuflexi adorant. Postea Officians vnã ex eis ponit in tabernaculum, seu monstrantiam, & reuerenter in thuribulo incensat. Demum præcedentibus vexillis, candelis accensis, ministris, thuribulo, campanarum tinnitu, profert illud ex Sacristia; &

stans versus populum, inchoat versum: O salutaris
 hostia. Choro reliqua vsque ad finem Hymni pro-
 sequente. Sacerdos autem cum aliis progreditur
 ad altare maius, in quo Eucharistiam reuerenter
 deponit, & cum omnibus aliis genuflexus adorat,
 donec Chorus cantu, si fieri potest, figulari absol-
 uat aliquam Antiphonam tempori congruen-
 tem. Postea Sacerdos resumit Sacramentum, & ad
 altare versus populum stans, incipit Responsorium:
Homo quidam fecit: quod canendo, prosequitur
 chorus ordine suo procedens, quem sequi debent
 pueri, Ecclesiastico vel honesto habitu induti, te-
 nentes in manibus non calices (vt magno & pericu-
 loso abusu fieri solet) sed candelas vel faces accen-
 sas, & vt fieri potest, adornatas. Conuenit autem,
 vt reliqui Sacerdotes, & populus ipse lumina defe-
 rant. Ministri autem, vel vnus illorum, praefert thu-
 ribulum ante Eucharistiam incensando. Perficitur
 circuitus intra vel extra Ecclesiam, secundum oppor-
 tunitatem. Quod si circuitui non sufficit Respon-
 sorium, addatur aliqua Antiphona, vel Hymnus te-
 pori deseruiens. Exacto circuitu, Sacerdos roponit
 super altare Eucharistiã, & dum finitur cantus, cum
 reuerentia resumit, faciendo cum illa benedictione
 versus populum vna vice: deinde reposita in locum

suum, incipit Vesperas. Quibus, vel etiam, vbi decantantur, Completorio finitis, Officians accepta Eucharistia, incipit cantu: Tantum ergo Sacramentum. Deinde: Genitori genitoque: Choro autem reliqua ad finem prosequente, in illis verbis (sit & benedictio) benedicit populum cum Venerabili Sacramento in formam crucis, vna vice. Et eadem qua prius reuerentia, reportat ad solitum depositorium, nisi in altari de more, & securò sit relinquendū. Quem proferendi & reponendi, modum seruabit, quoties per annum vsus venerit, & præcipuè in hac solennitate; in qua insuper retinenda, & vbi desit, reuocanda est laudabilis consuetudo, vt Officians in Prosa vel Sequentia, adorationem Sacramenti in populo excitet, per inchoationē Versuum: Ecce Panis Angelorum. In figuris præsignatur. Bone pastor, panis verè. Et statim post ad verba: IESV nostri miserere: facit consuetam benedictionem in formam crucis, vna vice.

DE PROCESSIONE Solenniori eiusdem Festi.

Processio solennior ipso die Corporis Christi, vt in Epistola Pastoralis habetur, fiat hoc ordine

Vbicunq̄ue plures habentur Ecclesiæ, omnes reli-
quarum, etiam Regulares, Clerici, absolutis in Ec-
clesiis suis Missis, & Processionibus circa eas factis,
atq̄ue Eucharistia ex altari in Sacristiam delata, ad
Metropolitanam, Cathedralem, vel Collegiatam
celebrem, si quæ adest, aliàs ad Parochialem Ecclesiã,
modo & ordine, Cracouiæ, iuxta consuetudinẽ S.
Romanæ, Ecclesiæ à bon: mem: Card: Radziuillo E-
piscopo Cracouiensi, instituto, ad deducendum in-
de per plateas Ciuitatis vel Oppidi, atq̄ue reducen-
dum iterum Sanctissimum Sacramentum processio-
naliter, cum vexillis & crucibus; Regulares qui-
dem habitu Ordinis quique sui, Clerici minores su-
perpelliceis, Subdiaconi & Diaconi Dalmaticis,
Presbyteri Cassulis pretiosioribus induti, habentes-
que singuli cereos in manibus, quos in processione
accendant, ac singulos ordines Sacerdote superpel-
liceo, stola, & pluuiali amictu, qui Crucem aut sa-
cras Reliquias deferat, subsequente, hora à Prælato
primariæ Ecclesiæ illis assignanda, conueniant. Vbi
etiam Confraternitates sæcularium, & societates
opificum, cum facibus vel cereis tempestiuè adsint.

Egrediente à dicta Ecclesia Processione, & ad il-
lam reuertente, omnes eius campanæ pulsentur: re-
liquarum autem Ecclesiarum tunc, cum per vicina

illis loca Processio transibit.

Processio itaque ipsa ante vel post maiorem Missam, cum maxima quæ adhiberi potest solennitate, & fidelium applausu, aduersariorum verò confusione progreditur ad forum, vel nobiliorem Ciuitatum, vicorum, aut pagorum partem; vbi locis aptioribus, debitæque ab inuicem instantiæ, instruuntur quatuor mensæ instar altarium, imaginibus, & mundis pannis sacris, ad minus autem vno superiori adornatæ. Exeundo ex Ecclesia, inchoat Officians Responsorium: *Homo quidam fecit.* Eoque cum suis partibus finito, si vltior restat Progressus, cantari debent Hymni temporis seruientes, vel Antiphonæ; vt potè *Pange lingua. Sacris solenniis. Verbum supernum prodiens. IESV nostra redemptio. Æterne Rex altissime.* Qui Hymni in hac Processione, iuxta Psalterium Romanum cani debent: quod etiam in aliis Processionibus huius festi, finitis Responsoriis, fieri debet. Vbi ad primum altare peruentum fuerit, Sacerdos reuerenter deponit super illud Eucharistiam, & adorans incenso benedicto adolet. Deinde Diaconus vel ministrans, accepta benedictione consueta, cantat in solito tono, Initium Euangelij secundum Matthæum, vt supra ponitur. Quo finito, Officians osculato libro, reuerenter recipit.